subscriptio, necessaria erat, alias deficeret testamentum, l. si unus, infr. de testamento. quam solemnitatem in testamento de quo agit, remittit Imperator, si testes, literati non essent: quod si de testamento nuncupativo loqueretur, cui septem testes interessent, tunc circa hoc, nulla specialitas versari tur, cum, in nuncupativo testamento, quamvis scripto, testium subscriptio non requiratur, sive in rure, à rustico, sive in civitate, à cive fieret: Incipit deinde Imperator, in versic. fin autem, agere de testamento, cum quinque testibus facto, quādo, videlicet, in loco illo, septem inuenti minime fuerint, & in d. versic. fin autē, de testamēti scriptura, aut testium scriptione, mentionē nullam facit, conlectus subjūgens in versic si vero, hæc verba, *Si vero unus, aut duo, vel plures fuerint literati liceat eis pro ignorantibus literas, presentibus tamen, subscriptione suā interponere: Quibus verbis, superior resolutione, iudicio meo, manente probatur, illisnāque significat Imperator, testamentum cū quinq̄ testibus valere, et si nullus ex eis subscriptiōne suā interponat, si nullus ex eis, scribere sciat: quod si scribere sciat unus, aut plures eum, eovē, etiā pro ignorantibus literas, subscriptiōne suā interponere jubet: Porro tubi- cōptio testiū, necessario præsupponit præcedēti testamenti scripturam, cui lūbitribatur. Clare igitur docuit Imperat. testamētū cum minori numero testium, quando in eo numero unus, aut plures literati fuissent, sine scriptura conditum, non valere, inquit enim in versicul. final. rusticorum testamenta, secundum modum ibi prædictum ordinata, legum subtū ita remota, firma, validaque consistere. Vnde iam ex litera illius text. mihi, tam clare probari, videtur, testamentum minus solemnē, de quo ibi, sine scriptura factum non valere, quādo aliquis, aut aliqui ex testibus in loco reperiti, scribere scirent, quam, è contrario, testamentum sine scriptura factum valere, quando omnes, literarum essent ignari: nam etsi subscriptio testium, quam omnino exigit Imperat. vbi unus, aut plures, scribere sciant, abique scriptura testamenti dari nequeat, vt diximus, dari vero possit testamenti scriptura abique testium subscriptiōne, vt patet: veram tamen puto in gratiam communis sententiæ, ac testamēti favore, & hanc partem superioris resolutionis, quia Imperat. in d. versicul. fin autē, normam testamenti præscribit, cum quinque testibus ordinati, nec illius ullam scripturam requirit, quam demum requirit in d. versic. si vero, vbi unus, aut plures ex testibus, fuerint literati.*